REQUERIMENTO Nº 283/19

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a empresa de ônibus Expresso Adamantina Ltda.,

com sua sede em Dracena (SP) tem várias linhas Intermunicipais nas cidades da Alta Paulista;

CONSIDERANDO que uma dessas linhas Intermunicipais é a Autos 7847

Tupi Paulista – Campinas, via Dracena, Junqueirópolis, Pacaembu, Flórida Paulista,

Adamantina, Lucélia, Osvaldo Cruz, Parapuã, Tupã, Pompéia, (Posto Graal Bauru), São

Manuel (trevo), SP-191, Piracicaba e Americana, com dois pares de horários diariamente;

CONSIDERANDO que em 12 de junho de 2017 a empresa Expresso

Adamantina colocou em operação um par de horários com o trajeto opcional sugerido por

usuário, de Tupi Paulista para Campinas, via Jaú (trevo), Rio Claro, Limeira (terminais

rodoviários), Americana e Campinas, ficando em operação até fevereiro de 2018 quando a

ARTESP determinou a paralisação desta linha opcional, não concordando com a mudança no

trajeto a partir de Bauru (Posto Graal) passando por Jaú (trevo), Rio Claro, Limeira até

Americana;

CONSIDERANDO que também houve um pedido de impugnação da

Empresa Expresso de Prata que faz três pares de horários diários de linha de Marília a Campinas

passando por Jaú e que interliga Jaú a Marília, Garça, Rio Claro, Limeira e Americana;

CONSIDERANDO que há muitos anos atrás os cidadãos locais deixaram

ter o serviço de trens de passageiros que interligava toda Alta Paulista com outras regiões;

CONSIDERANDO que a instituição de um horário opcional da linha de

ônibus Tupi Paulista – Campinas via Jaú (rodoviária), sem a necessidade de baldeações em

Marília ou Bauru, se efetivado, iria beneficiar inúmeros moradores de todas as cidades da Alta

Paulista que diariamente se deslocam a Jaú para consultas ou acompanhamento de pacientes no

Hospital Amaral Carvalho;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja oficiado

ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM (DER) de Bauru, e à AGÊNCIA

DE TRANSPORTES DO ESTADO DE SÃO PAULO (ARTESP), pedido de reconsideração

para que a linha de ônibus Tupi Paulista – Campinas, operada pela empresa de ônibus Expresso

Adamantina Ltda, possa fazer parada em Jaú, em favor, e em conforto aos passageiros das

cidades da Nova Alta Paulista, como Dracena, Adamantina, Osvaldo Cruz, Tupã e outras.

REQUEREMOS também, que desta manifestação, dê-se ciência à

diretoria da empresa Expresso Adamantina Ltda, em sua sede, localizada em Dracena (SP).

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de setembro de 2019.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador